
Informativo Coronavírus

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 21 de maio de 2021 Ano III - Edição 93

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Wladimir da C. Pereira Alessandro Portugal

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Cabral

SEGURANÇA PÚBLICA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Leandro de Paula Wladimir da C. Pereira

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente Relator Membro

Cecília Cabral Josué dos Santos Doriedson T. da Costa

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Leandro de Paula Alessandro Portugal

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Graçano Nilton Santiago

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Relator Membro

Wladimir da C. Pereira Nielson Kopke de Jesus Hugo Graçano

Natália Tavares
Diretora da Câmara 

Municipal de Mangaratiba

Renan Felipe
Diagramação

Natália Tavares
Publicação Online

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital:
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato:
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Alessandro da Silva Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Mair Araujo Bichara

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Leandro de Paula Silva

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

Comissões Permanentes VereadoresExpediente

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Wladimir da C. Pereira

1ª Secretária
Cecília Cabral

2º Secretário
Nielson Kopke de Jesus

21 de maio de 2021 Ano III - Nº 93
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



3

ATO Nº 24/2021

21 de maio de 2021 Ano III - Nº 93
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

PORTARIA Nº 194/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALEXSANDER GONÇALVES 
DOS SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador João Felippe de Souza Oliveira, com data 
retroativa a 01 de maio de 2021, conforme Processo 
nº 472/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 195/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). TAYNARA RAMOS DA COSTA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador João 
Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de 
maio de 2021, conforme Processo nº 502/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 192/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JURANDY RIBEIRO LIMA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador 
Alessandro da Silva Portugal, com data retroativa a 01 
de maio de 2021, conforme Processo nº 447/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 193/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MATHEUS DO NASCIMENTO 
SIMÕES, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data 
retroativa a 01 de maio de 2021, conforme Processo 
nº 449/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

21 de maio de 2021 Ano III - Nº 93
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

PORTARIA Nº 198/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUCIANA MACIEL CAROLINA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador 
Rômulo dos Santos Nogueira, com data retroativa a 
01 de maio de 2021, conforme Processo nº 499/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 199/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

RE S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MAYCON DA SILVA 
NOGUEIRA, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Hugo Dourado Graçano, com data 
retroativa a 01 de maio de 2021, conforme Processo 
nº 500/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 196/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CLAUDIA CRISTINA 
MATHEUS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data 
retroativa a 01 de maio de 2021, conforme Processo 
nº 480/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 197/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DAIANE DOS SANTOS 
DOMINGOS, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data 
retroativa a 01 de maio de 2021, conforme Processo 
nº 503/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

21 de maio de 2021 Ano III - Nº 93
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

PORTARIA Nº 202/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VALDEMAR FERRAZ 
ROSENDO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de maio de 2021, conforme Processo 
nº 526/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 203/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ERIKA PATRÍCIA SCANZI 
MARTINS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa 
a 01 de maio de 2021, conforme Processo nº 527/2021.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 200/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JANAÍNA SANTOS DE SÁ 
LEÃO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a 
01 de maio de 2021, conforme Processo nº 504/2021.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 201/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GILBERTO CONCEIÇÃO 
DA SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa 
a 01 de maio de 2021, conforme Processo nº 513/2021.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

21 de maio de 2021 Ano III - Nº 93
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



7

PORTARIA Nº 206/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JANDIRA MADALENA DE 
JESUS COELHO, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Mair de Araújo Bichara, com data retroativa 
a 01 de maio de 2021, conforme Processo nº 530/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 207/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RENATA CORREA DE 
ALMEIDA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 
de maio de 2021, conforme Processo nº 531/2021.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 204/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). FÁTIMA SIQUEIRA 
SCHIRMER, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Leandro de Paula Silva, com data retroativa 
a 01 de maio de 2021, conforme Processo nº 529/2021.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 205/2021.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALFREDO GONÇALVES 
RODRIGUES DE MIRANDA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Doriedson Thimoteo da 
Costa, com data retroativa a 01 de maio de 2021, 
conforme Processo nº 522/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

21 de maio de 2021 Ano III - Nº 93
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



8

PORTARIA Nº 210/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ENOIR LUIZ BARROS DA 
CUNHA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data 
retroativa a 01 de maio de 2021, conforme Processo 
nº 481/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 208/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALINE NEVES DA SILVA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador 
Alessandro da Silva Portugal, com data retroativa a 01 
de maio de 2021, conforme Processo nº 450/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 209/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MOISES DE OLIVEIRA 
FREITAS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador João Felippe de Souza Oliveira, com data 
retroativa a 01 de maio de 2021, conforme Processo 
nº 474/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de maio de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

21 de maio de 2021 Ano III - Nº 93
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


